
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA TRIENNALE DI UN SISTEMA
ANALITICO PER LA DETERMINAZIONE DELLE CONCENTRAZIONI
DI FARMACI ANTIMICROBICI IN VIVO. SPESA COMPLESSIVA
PRESUNTA EURO 256.180,30 IVA 22% ESCLUSA. PERIODO 01.09.2019
– 31.08.2022.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F. DR. CLAUDIO ARICI

Premesso che:

 con scritto via mail del 31.12.2018 il direttore dell’UOC SMeL 1 - Microbiologia e
virologia ha richiesto l’acquisizione di un sistema analitico per la determinazione delle
concentrazioni di farmaci antimicrobici in vivo, descrivendone all’uopo le caratteristiche
necessarie;

 come si evince dal predetto scritto, l’esigenza di affidare tale fornitura nasce dal fatto che
la gara ARCA inerente la sierologia/virologia non ha contemplato alcuni test - quali
appunto quelli riferiti alla determinazione delle concentrazioni di farmaci antimicrobici
in vivo - determinando per gli stessi la necessità di espletare specifica procedura;

 essendo l’onere presunto per l’affidamento triennale della citata fornitura inferiore alla
soglia comunitaria (€ 221.000,00 + IVA), è possibile espletare procedura negoziata ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. 50/2016;

 conseguentemente è stato pubblicato specifico avviso in data 03.01.2019, finalizzato alla
raccolta delle manifestazioni di interesse;



Riscontrato che:

 entro i termini fissati dal predetto avviso, sono pervenute sulla piattaforma SinTel le
candidature della Abbott s.r.l. e di Instrumentation Laboratory;

 il direttore dell’UOC SMeL 1 - Microbiologia e virologia, esaminata la documentazione
tecnica dei sistemi proposti dalle predette società, con comunicazione mail del
05.04.2019 - a cui si fa espresso rinvio - ha giudicato l’analizzatore di Instrumentation
Laboratory non rispondente ai requisiti prescritti;

 per l’effetto, con lettera P.G. n.21005/12.04.2019 sono state comunicate a quest’ultima
società le motivazioni della non accoglibilità della sua candidatura;

Considerato che:

 conseguentemente, l’UOC Politiche e gestione degli acquisti ha predisposto gli atti di
gara lettera d’invito PG n. 29930/30.05.2019 e capitolato speciale e ha espletato la
procedura mediante piattaforma SinTel, interpellando all’uopo la Abbott s.r.l.;

 quest’ultima società ha formulato offerta ADD/19-0201/GAE del 12.06.2019, dalla quale
si evincono le seguenti condizioni economiche:

 € 59.994,62 + IVA 22%/annui per materiale consumabile

 € 10.000,00 + IVA 22%/annui per canone noleggio e assistenza “full risk” del
sistema analitico CDx90;

 il direttore dell’UOC SMeL 1 - Microbiologia e virologia con mail del 18.06.2019 ha
espresso parere favorevole in merito alla predetta offerta;

Dato atto che con lettera PG n. 37445 dell’08.07.2019 è stata comunicata a Regione
Lombardia l’intenzione di espletare procedura autonoma;

Precisato che l’inerente onere di € 256.180,30 IVA 22% compresa, riferito al periodo
01.09.2019/31.08.2022, sarà finanziato nel seguente modo:

 per € 219.580,30, all’aut. n. 65 sub 1 “Acquisto materiale diagnostico in vitro”, così
ripartiti:

Anno Importo (IVA compresa)

2019 € 24.399,30

2020 € 73.193,00

2021 € 73.193,00

2022 € 48.795,00

 per € 36.600,00 all’aut. n. 481 sub 1 “Noleggi attrezzature sanitarie e scientifiche”,
così ripartiti:

Anno Importo (Iva compresa)

2019 € 4.067,00

2020 € 12.200,00

2021 € 12.200,00

2022 € 8.133,00

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario f.f.



DELIBERA

1. di approvare la procedura in argomento, con gli inerenti atti: avviso in data 03.01.2019,
lettera d’invito PG n. 29930/30.05.2019 e relativo capitolato speciale;

2. di prendere atto che la richiesta di partecipazione di Instrumentation Laboratory non è
stata accolta, in quanto l’analizzatore proposto da detta società è stato giudicato non
rispondente ai requisiti prescritti dall’avviso per le motivazioni indicate dal direttore
dell’UOC SMeL 1 - Microbiologia e virologia nella mail del 05.04.2019;

3. di aggiudicare quindi alla Abbott s.r.l. di Roma la fornitura triennale in service di un
sistema analitico per la determinazione delle concentrazioni di farmaci antimicrobici in
vivo, con un importo complessivo presunto di € 256.180,30 IVA 22% compresa, riferito
al periodo 01.09.2019/31.08.2022;

4. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula
dell’inerente contratto nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi
dell’art 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016;

5. di dare atto che:

 la fornitura prevede la disponibilità di un sistema analitico CDx90 a un canone annuo
di noleggio e assistenza “full risk” di € 10.000,00 + IVA 22%;

 l’inerente spesa presunta sarà finanziata come indicato in premessa;

6. di nominare quali direttori dell’esecuzione del contratto, il direttore dell’UOC SMeL 1 -
Microbiologia e virologia e il direttore dell’UOC Ingegneria clinica per gli aspetti inerenti
rispettivamente l’approvvigionamento del materiale consumabile e la gestione delle
apparecchiature.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1375)

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA TRIENNALE DI UN SISTEMA ANALITICO PER LA DETERMINAZIONE
DELLE CONCENTRAZIONI DI FARMACI ANTIMICROBICI IN VIVO. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO
256.180,30 I.V.A. 22% ESCLUSA. PERIODO 01.09.2019 - 31.08.2022.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 19/07/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

65/2019 1 € 24.399,30

65/2020 1 € 73.193,00

65/2021 1 € 73.193,00

65/2022 1 € 48.795,00

481/2019 1 € 4.067,00

481/2020 1 € 12.200,00

481/2021 1 € 12.200,00

481/2022 1 € 8.133,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 19/07/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

701130090
Acquisto materiale diagnostico in

vitro: Cnd W
65/2019 1 € 24.399,30

701130090
Acquisto materiale diagnostico in

vitro: Cnd W
65/2020 1 € 73.193,00

701130090
Acquisto materiale diagnostico in

vitro: Cnd W
65/2021 1 € 73.193,00

701130090
Acquisto materiale diagnostico in

vitro: Cnd W
65/2022 1 € 73.193,00

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2019 1 € 4.067,00

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2020 1 € 12.200,00

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2021 1 € 12.200,00

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2022 1 € 8.133,00

Bergamo, 25/07/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1375/2019 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO FORNITURA TRIENNALE DI UN SISTEMA ANALITICO PER LA 

DETERMINAZIONE DELLE CONCENTRAZIONI DI FARMACI ANTIMICROBICI IN VIVO. SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 256.180,30 I.V.A. 22% ESCLUSA. PERIODO 01.09.2019 - 

31.08.2022.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Arici Claudio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-08-01T15:16:57+0000


		2019-08-01T15:22:51+0000
	Firma applicativa




